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ÖZ  

Araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik, akademik motivasyon, sosyal bağlılık ve 
erteleme eğilimi düzeylerini ve aralarındaki ilişkilerini belirlemektir. Araştırmada nicel araştırma 
yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın evrenini 2019-2020 eğitim öğretim yılında 
Bingöl Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesinde uzaktan eğitim yoluyla öğrenim gören üniversite öğrencileri 
oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemi seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme 
yöntemiyle belirlenmiştir. Bu araştırmada ölçekler, Fen Edebiyat Fakültesinde öğrenim gören tüm öğrencilerin 
e-posta adreslerine gönderilmiştir. Araştırmaya gönüllü olarak 546 öğrenci katılmıştır. Çalışmanın sonucunda, 
öğrencilerin akademik özyeterlik düzeylerinin ortalamanın üzerinde, akademik motivasyon düzeylerinin orta 
düzeyde, sosyal bağlılık düzeylerinin ortalamanın altında ve erteleme eğilimlerinin ise orta düzeyde olduğu 
tespit edilmiştir. Öğrencilerin akademik özyeterlik düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasında pozitif 
yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Akademik motivasyon akademik özyeterlik algısının 
anlamlı bir yordayıcısıdır.  Akademik motivasyon öğrencilerin akademik özyeterliklerine ilişkin varyansın 
yaklaşık %6’sını açıklamaktadır. Öğrencilerin akademik motivasyon düzeyi ile sosyal bağlılık düzeyi arasında 
pozitif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Akademik motivasyon ve sosyal bağlılık 
değişkenleri birlikte akademik özyeterlik algısına ilişkin varyansın %11’ini açıklamaktadır. Akademik 
motivasyon düzeyi ile erteleme eğilimi düzeyi arasında pozitif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur. Akademik özyeterlik düzeyi ile sosyal bağlılık düzeyi arasında negatif yönde, düşük düzeyde 
anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Öğrencilerin sosyal bağlılık düzeyi ile erteleme eğilimi düzeyi arasında pozitif 
yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Öğrencilerin akademik özyeterlik algıları ile erteleme 
eğilimleri arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Araştırmanın bulguları, akademik ertelemenin önlenmesi 
ve azaltılmasının kapsamlı bir eğitim yaklaşımının parçası olması gerektiğini göstermektedir. 
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ACADEMIC MOTIVATION, SOCIAL COMMITMENT AND PROCRASTINATION 
TENDENCY AS PREDICTORS OF ACADEMIC SELF-EFFICACY IN UNIVERSITY 
STUDENTS 

Nesip DEMİRBİLEK1, Ferhat HAN2, 

ABSTRACT  

The aim of the study is to determine the academic self-efficacy, academic motivation, social commitment, and 
procrastination levels of university students. Relational survey model, one of the quantitative research methods, 
was used in the research. The universe of the research consists of university students studying at the Faculty of 
Arts and Sciences at Bingöl University in the 2019-2020 academic year with distance education. The sample of 
the study was determined by the convenient sampling method, which is one of the non-random sampling 
methods. In this study, scales were sent to the e-mail addresses of all students studying at the Faculty of Arts and 
Sciences. 546 students voluntarily participated in the study. As a result of the research, it was determined that the 
students' academic self-efficacy levels were above the average, their academic motivation levels were moderate, 
their social commitment levels were below the average, and their procrastination tendencies were moderate. A 
positive, low-level meaningful relationship was found between students' academic self-efficacy and academic 
motivation levels. Academic motivation is an important predictor of academic self-efficacy perception. 
Academic motivation explains about 6% of the variance in students' academic self-efficacy. A positive, low-
level meaningful relationship was found between students' academic motivation levels and social commitment 
levels. Academic motivation and social commitment variables together explain 11% of the variance regarding 
the perception of academic self-efficacy. A low-level significant positive correlation was found between the 
level of academic motivation and the level of procrastination. A negative, low-level meaningful relationship was 
found between the level of academic self-efficacy and the level of social commitment. There was a positive and 
low-level meaningful relationship between students' social commitment levels and procrastination levels. No 
meaningful relationship was found between students' academic self-efficacy perceptions and procrastination 
tendencies. Our findings suggest that the prevention and reduction of academic procrastination should be part of 
a comprehensive educational approach. 
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1. GİRİŞ  

Öz-yeterlik, kişinin sonuçları üretmek için gereken davranışı başarılı bir şekilde yerine getirebileceğine olan 
inancıdır (Bandura, 1977). Akademik öz-yeterlik, öz-yeterliğin özel bir kategorisidir ve öğrenenlerin kendi 
yeteneklerine ilişkin yargılarına uygulanacak ve ulaşılacak olan belirlenmiş öğrenme hedeflerinin eylem 
yeteneğine atıfta bulunur (Bandura, 1977). Öz-yeterlik davranışı; bilişsel, motivasyonel, duygusal ve seçici 
olmak üzere dört süreç yoluyla etkileyebilir (Bandura, 1993). Bir yandan, yüksek öz-yeterlik, bireylerin görev 
sonuçlarına ilişkin olumlu beklentilerini destekler; Öte yandan, bireylerin görev süreciyle ilgili olumsuz 
deneyimlerini de azaltır, böylece ertelemeyi engeller. Öz-yeterlik, sadece insanların davranış seçimlerini 
etkilemekle kalmaz, aynı zamanda insanların sebatını ve çabalarını da etkileyebilir (Bandura, 1977, 1993). 
Erteleme, yapmamamız gerektiğini bildiğimiz halde, tasarlanan planın gönüllü olarak ertelenmesi olarak kendini 
gösterir; bu aynı zamanda bireysel davranışların kalıcılığının güçlü olmadığı anlamına gelir. Akademik öz 
yeterliliğin akademik erteleme üzerindeki etkisi birçok araştırmacı tarafından kabul edilmiştir (Steel, 2007; 
Cerino, 2014).  

Erteleme, olumsuz etkilerin bilinmesine rağmen, insanların programlarını ertelemeyi seçmeleri anlamına gelir 
(Sirois vd., 2003). Tercih edilen standartlara göre düşünceleri, duyguları, dürtüleri ve görev performansını 
izleyememe, düzenleyememe ve kontrol edememe olarak tanımlanan bir öz-düzenleme başarısızlığı biçimi 
olarak tanımlanmaktadır (Wolters 2003; Balkıs & Duru, 2016). Özellikle akademik erteleme, akademik 
görevlerin ertelenmesini ve geciktirilmesini içerir (Solomon & Rothblum, 1984). Erteleme, “gecikmenin daha 
kötü olacağının beklenmesine rağmen, amaçlanan bir eylem planının gönüllü olarak ertelenmesi” olarak 
tanımlanmıştır (Steel, 2007). Bireyler, ertelemenin olumsuz sonuçlara yol açabileceğini bildikleri ve yine de 
ertelemeyi tercih ettikleri için, ertelemenin duygular, akademik performans (Stead vd., 2010), sosyal başarılar, 
öznel iyi oluş (Gueorguieva, 2011), uyku kalitesi (Gueorguieva, 2011) ve hatta fiziksel sağlık (Klingsieck, 2013) 
üzerinde olumsuz etkileri vardır. Akademik erteleme, belirli bir erteleme türüdür, öğrenme de ertelemenin 
tezahürüdür (Zhang vd., 2010). Akademik erteleme, üniversite düzeyinde öğrenciler arasında yaygın bir sorunlu 
davranış olmuştur. (Ghosh & Roy, 2017; Ziegler & Opdenakker, 2018; Li vd., 2019). Olumsuz duygular, 
depresyon, düşük öğrenme verimliliği, düşük akademik özgüven, akademik baskı (Romano, 1996; Klassen vd., 
2010; Klibert vd., 2016; Krispenz vd., 2019) ve kaygı gibi birçok olumsuz etki yaratmaktadır.  

Akademik erteleme, akademik performansın düşmesine neden olabilir ve lisans öğrencilerinin akademik 
yaşamdan memnuniyetlerini olumsuz etkileyebilir (Kim & Seo, 2015; Balkıs & Duru, 2016). Ayrıca, akademik 
erteleme sorunları olan lisans öğrencilerinin sıkıntı, kaygı, pişmanlık ve mutsuzluk gibi psikolojik sorunlar 
yaşama olasılığı daha yüksektir (Onwuegbuzie, 2004; Steel, 2007). Daha da kötüsü, bu tür lisans öğrencileri 
depresyona karşı savunmasızdır ve bu öğrencilerin intihar etme eğilimi daha yüksektir (Klibert vd., 2011; Flett 
vd., 2016). Bu nedenle akademik ertelemenin azaltılması, kontrollü koşullarda gösterilen akademik performans, 
zaman yönetimi ve psikolojik durum gibi eğitimsel çıktıların iyileştirilmesi için çok önemlidir (Tuckman & 
Kennedy, 2011; Wäschle vd., 2014; Wang vd., 2015).  

Öte yandan, akademik öz yeterliliği yüksek olan kişiler, tüm öğrenme planının uygulanmasında yüksek derecede 
“sebat ve çaba” gösterirler (Bandura, 1977). Bu “sebat ve çaba” ya da motivasyon, öğrencilerin öğrenme 
davranışlarını sürekli olarak hedeflerine zamanında ulaşmak ve ertelemekten kaçınmak için ayarlayabilecekleri 
anlamına gelir. Araştırmalar, akademik öz-yeterliğin akademik motivasyon ile pozitif bir şekilde ilişkili 
olduğunu ve akademik öz-yeterliğin akademik motivasyonu olumlu bir şekilde öngörebileceğini göstermektedir 
(Ein-Gar & Steinhart, 2017; Hamid vd., 2019).  

Motivasyon, öğrenme-öğretme sürecinde öğrenci davranışlarının yönünü ve yoğunluğunu belirleyen en önemli 
güç kaynaklarından biridir. Motivasyon hem çekici hem de engelleyici bir konudur ve bir kişinin yaptığı hemen 
hemen her şeyin arkasında olduğu söylenmektedir (Gottfried, 1990). Motivasyon, eğitimde ve diğer alanlarda 
geniş çapta incelenmiştir. Motivasyon karmaşık bir psikolojik fenomendir; bu nedenle, kapsayıcı bir motivasyon 
tanımının veya teorisinin olmaması şaşırtıcı değildir (Collins & Amabile, 1999; Zimmerman, 2008; Gokbel & 
Alqurashi, 2018; Kara, 2020; Keskin vd., 2020). Araştırmacılar, davranışsal (Skinner, 1978), sosyal (Bandura, 
1997), bilişsel ve hümanist bakış açıları gibi çeşitli teorik perspektiflerden motivasyonu araştırmışlardır. 
Motivasyonun farklı seviyeleri (düşükten yükseğe) ve türleri (içsel, dışsal ve motivasyonsuzluk) vardır. İçsel 
motivasyon, bireyin ilgisinden veya saf zevkinden kaynaklanan bir görevi yerine getirme arzusunu ifade 
ederken, dışsal motivasyon, bireylerin zenginlik, güç, şöhret ve popülerlik gibi dışsal takviyeler veya ödüller 
nedeniyle görevlere katılmalarını ifade eder (Trevino & DeFreitas, 2014; Alan, 2019).  

Akademik motivasyon ve katılımın, üniversite öğrencilerinin çeşitli sonuçları üzerinde etkili faktörler olduğu 
iddia edilmektedir (Allen vd., 2008; Chen & Lu, 2015; Trolian vd., 2016; Roksa & Whitley, 2017). Akademik 
motivasyon, öğrencilerin öğrenmeye ve okul deneyimlerine katılma isteği veya ilgisi olarak tanımlanır 
(Hulleman vd., 2016). Araştırmalar sürekli olarak akademik olarak motive olmuş öğrencilerin okulu ve 
öğrenmeyi değerli olarak algılama, öğrenmekten hoşlanma ve öğrenmeyle ilgili etkinliklerden zevk alma 
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eğiliminde olduğunu göstermiştir (Eccles & Wigfield, 2002; Zimmerman, 2008; Larsen & Puck, 2020). 
Araştırmalar, motivasyon eksikliğini başarısızlığın birincil nedeni olarak ifade edilmiştir (Wigfield vd., 2005; 
Scheel vd., 2009). 

Sosyal Bağlılığı (social connectedness) Kohut (1977), aidiyet duygusunun gelişiminin son basamağı olarak 
kavramsallaştırmakta ve sosyal bağlılık duygusunun ergenlikten yetişkinliğe geçiş sürecinde önemli olduğunu 
vurgulamaktadır (Lee & Robbins, 1995). Öğrenciler akademiye ait olmadıklarını hissettiklerinde, başarılı olmak 
ya da sınıfa katılmak için motive olamadıklarını ifade emişlerdir (Wigfield vd., 2005). Ayrıca, olumlu bir okul 
iklimi ve toplum, öğrenci refahını teşvik eder (Allen vd., 2018). Sosyal aidiyet, özellikle tarihsel olarak küçük 
gruplar için etkilidir. Nitekim Walton ve Cohen (2007), sosyal aidiyetle ilgili endişeleri hafifletmek için bir 
müdahaleye katılan Beyaz öğrencilerin değil, Siyah öğrencilerin daha yüksek düzeyde akademik başarı 
gösterdiğini bulmuşlardır. Sosyal aidiyet duygusunu artıran müdahaleler, Siyahi öğrencilerin akademik 
performansını ve öznel iyi oluşlarını iyileştirmiştir (Walton & Cohen, 2011).  

Önceki çalışmalarda çoğu, ertelemenin motivasyonel (akademik öz-yeterlik) ve istemli (akademik öz-denetim) 
nedenlerini, özellikle akademik öz-yeterlik, akademik öz-denetim ve akademik erteleme arasındaki ilişkiyi ve 
ayrıca cinsiyet farklılıkları tartışılmıştır. Bununla birlikte, özellikle genç öğrencilerden daha bağımsız çalışan 
lisansüstü öğrenciler için, bu değişkenler arasındaki etkileşim mekanizması hakkında kapsamlı bir araştırma 
kıtlığı görülmektedir. Çalışmada, akademik özyeterliğin yordayıcıları olarak akademik motivasyon, sosyal 
bağlılık ve erteleme arasındaki aracılık etkisi ile bu değişkenlerin düzeyleri ve aralarındaki ilişki de 
araştırılmıştır. 

1.1. Araştırmanın Amacı  

Araştırmada aşağıdaki sorulara cevaplar aranmıştır. 

1- Üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik, akademik motivasyon, sosyal bağlılık algıları ve 
erteleme eğilimleri ne düzeydedir? 

2- Üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik, akademik motivasyon, sosyal bağlılık algıları ve 
erteleme eğilimleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

3- Üniversite öğrencilerinin akademik motivasyon, sosyal bağlılık algıları ve erteleme eğilimleri, 
akademik özyeterlik algılarının anlamlı bir yordayıcısı mıdır? 

2. YÖNTEM  

2.1. Araştırmanın Modeli  

Bu araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır (Büyüköztürk, Çakmak, 
Akgün, Karadeniz & Demirel, 2013). İlişkisel tarama modeli, iki veya daha çok sayıdaki değişkenin aralarındaki 
değişim varlığı ile derecesini belirleme gayesiyle kullanılan ve tutumların belirlenmesine olanak sağlayan 
modellerdir (Karasar, 2005; Creswell, 2017).  Araştırmada üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik, 
akademik motivasyon, sosyal bağlılık ve erteleme eğilimi düzeylerini belirlemek için tarama araştırması 
yapılmıştır. Tarama araştırmasıyla elde edilen veriler değişkenler arasındaki ilişkileri ve neden sonuç ile ilgili 
ipuçları elde etmek için kullanılmıştır. 

2.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi  

Araştırmanın evrenini 2019-2020 eğitim öğretim yılında Bingöl Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesinde uzaktan 
eğitim yoluyla öğrenim gören üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemi seçkisiz olmayan 
örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemiyle belirlenmiştir. Uygun örneklemede araştırmanın 
sorularına cevap verebilecek düzeyde örneklem büyüklüğü elde edilene veya o sırada ulaşılabilir, erişilebilir 
olana kadar veri toplama süreci devam eder. Araştırmacılar kolaylıkla ulaşabileceği kişilerden örneklem seçerler 
(Cohen, Manion & Morrison, 2007). Bu araştırmada ölçekler, Fen Edebiyat Fakültesinde öğrenim gören tüm 
öğrencilerin e-posta adreslerine gönderilmiştir. Araştırmaya gönüllü olarak katılan öğrencilere ilişkin demografik 
veriler Tablo 1’de yer almaktadır. 

Tablo 1.  
Araştırmanın örneklemine ilişkin demografik veriler 
Değişken Kategori n % 
Cinsiyet Kadın 392 71,8 

Erkek 154 28,2 
Sınıf  1.Sınıf 100 18,3 

2.Sınıf 86 15,8 
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3.Sınıf 115 21,1 
4.Sınıf 245 44,9 

Toplam  546 100 

2.3. Veri Toplama Araçları ve Süreci  

Akademik Özyeterlik Ölçeği 

Üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik düzeyini ölçmeyi amaçlayan ölçek Jerusalem ve Schwarzer (1981) 
tarafından geliştirilmiştir. Orijinali Almanca olan ölçek Yılmaz, Gürçay ve Ekici, (2007) tarafından Türkçe ‘ye 
uyarlanmıştır. Ölçek tek boyuttan ve 7 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin Almanca orijinalinin Cronbach Alfa 
güvenirlik katsayısı .87’dir. Türkçe ölçeğin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı ise .79 olarak tespit edilmiştir. 
Dörtlü Likert tipindeki akademik özyeterlik ölçeğinin derecelendirmesi “bana tamamen uyuyor, bana uyuyor, 
bana çok az uyuyor ve bana hiç uymuyor” şeklindedir. Ölçeğin ilk 6 maddesi düz, son maddesi ters 
kodlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek toplam puanlar 7 ile 28 arasında değişmektedir. Ölçekten alınacak yüksek 
puanlar akademik öz-yeterlik düzeyinin yüksek olduğunu göstermektedir.  Bu araştırma kapsamında ölçeğin 
güvenirlik analizleri tekrar yapılmış ve Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı .82 olarak tespit edilmiştir. 

Akademik Motivasyon Ölçeği 

Üniversite öğrencilerinin akademik motivasyonlarını ölçmeyi amaçlayan ölçek Vallerand vd. tarafından (1992) 
geliştirilmiştir. Orijinali İngilizce olan ölçeğin Türkçe ‘ye uyarlaması Karagüven (2012) tarafından yapılmıştır. 
Toplamda 28 maddeden oluşan ölçeğin; üç tane içsel motivasyon, üç tane dışsal motivasyon ve bir tane 
motivasyonsuzluk boyutu olmak üzere toplam yedi farklı boyutu vardır. Bu alt boyutlar sırasıyla; içsel 
motivasyon bilme (İMBİ), içsel motivasyon başarma (İMBA), içsel motivasyon hareket (İMH), dışsal 
motivasyon tanınma (DMT), dışsal motivasyon kendini ispat (DMKİ), dışsal motivasyon düzenleme (DMD) ve 
motivasyonsuzluk (MS) şeklindedir. Her alt boyut dörder maddeden oluşmaktadır. Alt boyutlardan alınabilecek 
toplam puanlar minimum 4 maksimum 28’dir. Alt ölçeklerden alınabilecek maksimum puanın 28’e yaklaşması 
ilgili akademik motivasyon alt boyutu düzeyinin yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin girişinde “Neden 
okula gidiyorsunuz?” sorusu ve hemen altında “Çünkü…” ifadesi yer almaktadır. Katılımcıların çünkü ifadesini 
sıradaki maddeyle tamamlayarak kendisine uygun olan şıkkı işaretlemesi beklenmektedir. Ölçek maddeleri 1 
(hiç uyuşmuyor) ile 7 (tam olarak uyuşuyor) arasında yedi dereceli olarak sıralanmıştır. Motivasyonsuzluk 
boyutundaki ifadeler diğerlerine göre terstir. Örneğin; “…bilmiyorum, zaten okulda ne yaptığımı bir türlü 
anlayamadım.” gibi. Ancak puanlama yapılırken bu maddeler diğerleri gibi puanlanmaktadır. Yani, ölçekte ters 
puanlanan madde bulunmamaktadır. Ölçeğin genelinin Cronbach Alpha katsayısı .87, alt boyutların Cronbach 
Alfa değerleri ise, .67 ile .87 arasında değişmektedir. Ölçeğin Türkçe ve İngilizce uygulamalarından elde edilen 
puanlar arasındaki korelasyonlar, ölçeğin diğer ölçeklerle gösterdiği korelasyonlar, ayırt ediciliği, faktör yapısı, 
iç tutarlık ve madde bırakma katsayıları incelenmiştir. Analizler sonunda akademik motivasyon ölçeğinin Türk 
toplumu için geçerli ve güvenilir olduğu tespit edilmiştir (Karagüven, 2012). Bu araştırma kapsamında ölçeğin 
güvenirlik analizleri tekrar yapılmış ve Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı .90 olarak tespit edilmiştir. 

Sosyal Bağlılık Ölçeği 

Lee ve Robbins (1995) tarafından geliştirilen “Sosyal Bağlılık Ölçeği” insanların kendilerini diğer insanlara ne 
kadar yakın hissettiklerine ilişkin öznel algılarını belirlemek için kullanılmaktadır. Ölçeğin Türkçe ‘ye 
uyarlanması Duru (2007) tarafından yapılmıştır. Ölçek toplam 8 maddeden oluşmakta olup 6’lı Likert tipindedir. 
Ölçek “tamamen katılıyorum”dan “kesinlikle katılmıyorum”a uzanan bir yanıtlama sisteminde düzenlenmiştir. 
Ölçekten alınan puanların yüksek olması sosyal bağlılığın yüksek olduğuna işaret etmektedir. Ölçekten en düşük 
8 ve en yüksek 48 puan alınmaktadır. Ters kodlanan bir madde yer almamaktadır. Sosyal bağlılık ölçeğinin 
faktör yapısına ilişkin bulgular maddelerin toplam varyansın %58.72’sini açıklayan ve özdeğeri 4.70 olan tek bir 
faktörde toplandığını ortaya koymuştur. Ölçek maddelerinin faktör yüklerinin .63 ile .85 arasında olduğu 
belirlenmiştir. Orijinal ölçeğin güvenirlik çalışmalarında ölçeğin iç tutarlılık katsayısı .91, iki hafta arayla 
gerçekleştirilen test-tekrar test güvenirliği ise .96 olarak belirlenmiştir (Duru, 2007).  Bu araştırma kapsamında 
ölçeğin güvenirlik analizleri tekrar yapılmış ve Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı .95 olarak tespit edilmiştir. 

Tuckman Erteleme Eğilimi Ölçeği 

Ölçek, üniversite öğrencilerinin erteleme eğilimlerini ölçmek amacıyla Tuckman (1991) tarafından 
geliştirilmiştir. Orijinal ölçek Likert tipinde yanıtlanan 16 maddeden oluşan tek boyutlu bir ölçektir. Ölçekten 
alınan puanın yüksekliği öğrencilerin erteleme eğilimlerinin yüksekliğini göstermektedir.   Ölçeğin orijinal 
formunun geçerlik ve güvenirlik çalışması bulguları, ölçeğin iç tutarlık katsayısını .86 ve benzer ölçek 
geçerliğinin .47 olduğunu göstermiştir. Ölçeğin Türkçe ‘ye uyarlanması Özer vd. (2013) tarafından yapılmıştır. 
Araştırmacılar ölçeğin yapı geçerliğini belirlemek için açımlayıcı faktör analizi gerçekleştirmişler ve analiz 
sonunda ölçeğin orijinal formunda yer alan iki maddesinin ölçekten çıkartılmasına karar vermişlerdir. 
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Doğrulayıcı faktör analizi 14 maddeden oluşan tek boyutlu yapının doğrulandığını göstermiştir (RMSEA = 
0.056, CI= 0.047-0.064; GFI = 0.99, CFI = 0.98). Güvenirlik için gerçekleştirilen analizlerde ise ölçeğin iç 
tutarlılık katsayısının .90 ve iki hafta ara ile gerçekleştirilen uygulamalar arasındaki korelasyon katsayısının .80 
olduğu rapor edilmiştir. Bu araştırma kapsamında ölçeğin güvenirlik analizleri tekrar yapılmış ve Cronbach Alfa 
güvenirlik katsayısı .89 olarak tespit edilmiştir. 

2.4. Verilerin Analizi  

Araştırma kapsamında elde edilen verilerin öncelikle betimsel analizleri yapılmıştır. Araştırma kapsamında 
hangi testlerin yapılacağına karar vermeden önce verilerin çarpıklık ve basıklık değerleri incelenerek parametrik 
testler için ön koşul olan normallik varsayımının karşılanıp karşılanmadığı test edilmiştir. Tabachnick ve Fidel’e 
göre (2013) çarpıklık ve basıklık değerlerinin -1,5 ile +1,5 olduğu durumlarda analizler için parametrik testler 
kullanılabilir. Araştırma kapsamında kullanılan akademik özyeterlik ölçeğinin çarpıklık değeri-.569, basıklık 
değeri-.130, akademik motivasyon ölçeğinin çarpıklık değeri-.329, basıklık değeri .160 ve sosyal bağlılık 
ölçeğinin çarpıklık değeri .454, basıklık değeri-.906 olarak tespit edilmiştir. Bu yönüyle araştırma verilerinin 
parametrik testler için ihtiyaç duyulan normallik varsayımını karşıladığı söylenebilir. Araştırmada değişkenler 
arasındaki ilişkileri belirlemek için keşfedici ve yordayıcı korelasyon analizleri yapılmıştır (Büyüköztürk vd., 
2013). Keşfedici korelasyon analizinde Pearson korelasyon katsayısı kullanılmıştır. Değişkenler arasındaki 
nedenselliği belirlemek için hiyerarşik regresyon analizi yapılmıştır. Regresyon analizinde çoklu bağlantı 
(multicollinearity) probleminin olup olmadığını incelemek için tolerans ve VIF değerleri incelenmiştir. 
Tolerance > 0.10 ve VIF < 10 olduğunda çoklu bağlantılılığın olmadığı varsayımı sağlanmış olur (Chatterjee & 
Hadi, 2006; Nayebi, 2020). Bu çalışmada tolerance ve VIF varsayımlarının karşılandığı görülmüştür. 

3. BULGULAR  

Araştırmanın birinci alt problemi “Üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik, akademik motivasyon, sosyal 
bağlılık algıları ve erteleme eğilimleri ne düzeydedir?” şeklinde ifade edilmişti. Araştırmanın birinci alt 
problemine ilişkin bulgular Tablo 2’de yer almaktadır. 

Tablo 2.  
Akademik Özyeterlik, Akademik Motivasyon, Sosyal Bağlılık ve Erteleme Eğilimlerine İlişkin Betimsel 
İstatistikler 
Değişkenler N Min. Mak. Ortalama Ss 
Akademik Özyeterlik 546 1 4 2,99 ,66 
Akademik Motivasyon 546 1 7 4,18 1,05 
Sosyal Bağlılık 546 1 6 2,92 1,59 
Erteleme Eğilimi 546 1 5 3,11 ,74 

Tablo 2 incelendiğinde öğrencilerin akademik özyeterlik düzeylerinin (= 2,99) ortalamanın üzerinde, akademik 
motivasyon düzeylerinin (= 4,18) orta düzeyde, sosyal bağlılık düzeylerinin (= 2,92), ortalamanın altında ve 
erteleme eğilimlerinin (= 3,11) orta düzeyde olduğu görülmektedir. 

Araştırmanın ikinci alt problemi “Üniversite öğrencilerinin akademik özyeterlik, akademik motivasyon, sosyal 
bağlılık algıları ve erteleme eğilimleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” şeklinde ifade edilmişti. 
Araştırmanın ikinci alt problemine ilişkin bulgular Tablo 3’te yer almaktadır. 

Tablo 3.  
Akademik Özyeterlik, Akademik Motivasyon, Sosyal Bağlılık ve Erteleme Eğilimlerine İlişkin Pearson 
Korelesyon Analizi Sonuçları 
Değişkenler 1 2 3 4 
Akademik Özyeterlik 1    
Akademik Motivasyon ,242** 1   
Sosyal Bağlılık -,214** ,099* 1 ,221** 
Erteleme Eğilimi -,031 ,188** ,221** 1 
*p<.05; **p<.01     

Tablo 3 incelendiğinde, öğrencilerin akademik özyeterlik düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasında 
(r=.242, p<.01) pozitif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Akademik özyeterlik düzeyi ile 
sosyal bağlılık düzeyi arasında (r=-.214, p<.01) negatif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 
Öğrencilerin akademik motivasyon düzeyi ile sosyal bağlılık düzeyi arasında (r=.099, p<.05) pozitif yönde, 
düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Akademik motivasyon düzeyi ile erteleme eğilimi düzeyi arasında 
(r=.188, p<.05) pozitif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Öğrencilerin sosyal bağlılık düzeyi 
ile erteleme eğilimi düzeyi arasında (r=.221, p<.05) pozitif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 
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Öğrencilerin akademik özyeterlik algıları ile erteleme eğilimleri arasında (r=-.031, p>.05) anlamlı bir ilişki 
bulunmamaktadır. 

Araştırmanın üçüncü alt problemi “Üniversite öğrencilerinin akademik motivasyon, sosyal bağlılık algıları ve 
erteleme eğilimleri akademik özyeterlik algılarının anlamlı bir yordayıcısı mıdır?” şeklinde ifade edilmiştir. 
Araştırmanın üçüncü alt problemine ilişkin bulgular Tablo 4’te yer almaktadır. 

Tablo 4.  
Akademik Özyeterliğin Yordanmasına İlişkin Hiyerarşik Regresyon Analizi Sonuçları 
Yordayıcı 
Değişkenler 

R R2 R2 

Değişikliği 
(△R) 

F B SH β t p 

Adım 1 
Akademik 
Motivasyon  

,24 ,06 ,06 34,878 

 
,154 

 
,026 

 
,246 

 
5,906 

 
,000 

 
Adım 2 
Akademik 
Motivasyon 
Sosyal Bağlılık  

 

,34 

 

,11 

 

,05 

 

36,144 

 
 

,169 
 

-,100 
 

 
 

,025 
 

,017 

 
 

,269 
 

-,241 

 
 

6,644 
 

-5,934 

 
 

,000 
 

,000 

 
Adım 3 
Akademik 
Motivasyon 
Sosyal Bağlılık 
Erteleme Eğilimi  

,34 ,11 ,00 24,189 

 
 

,172 
 

-,098 
-,023 

 
 

,026 
 

,017 
,038 

 
 

,274 
 

-,235 
-,025 

 
 

6,648 
 

-5,676 
-,604 

 
 

,000 
 

,000 
,546 

R = ,34; R2 = ,11; F = 24,189; p = ,000 

Hiyerarşik regresyon analizine birinci adımda bağımsız değişkenlerden akademik motivasyon değişkeni 
alınmıştır. Tablo 4 incelendiğinde akademik motivasyon ile akademik özyeterlik arasında pozitif bir ilişki vardır. 
Akademik motivasyon akademik özyeterlik algısının anlamlı bir yordayıcısıdır (β=,246; p<.01).  Akademik 
motivasyon öğrencilerin akademik özyeterliklerine ilişkin varyansın yaklaşık %6’sını açıklamaktadır (R=,24; 
R2=,06; △R=,06). Analize ikinci adımda giren sosyal bağlılık değişkeni ile akademik özyeterlik algısı arasında 
negatif bir ilişki vardır. Sosyal bağlılık akademik özyeterlik algısının anlamlı bir yordayıcısıdır (β=-,241; p<.01). 
Sosyal bağlılık değişkeni akademik özyeterlik algısına ilişkin varyansın yaklaşık %5’ini açıklamaktadır (R=,34; 
R2=,11; △R=,05). Akademik motivasyon ve sosyal bağlılık değişkenleri birlikte akademik özyeterlik algısına 
ilişkin varyansın %11’ini açıklamaktadır. Analize üçüncü adımda dâhil edilen erteleme eğilimi ile akademik 
özyeterlik algısı arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Erteleme eğilimi akademik özyeterlik algısının 
anlamlı bir yordayıcısı değildir (β=-,025; p>.05).  Bağımsız değişkenlerin tümünün yer aldığı son modelde, 
akademik motivasyon, sosyal bağlılık ve erteleme eğilimi değişkenleri birlikte akademik özyeterlik algısına 
ilişkin varyansın yaklaşık %11’ini açıkladığı tespit edilmiştir (R=,34; R2=,11; F=24,189; p<.01). 

4.TARTIŞMA VE SONUÇ  

Çalışmanın sonucunda, öğrencilerin akademik özyeterlik düzeylerinin ortalamanın üzerinde, akademik 
motivasyon düzeylerinin orta düzeyde, sosyal bağlılık düzeylerinin, ortalamanın altında ve erteleme 
eğilimlerinin ise orta düzeyde olduğu tespit edilmiştir. 

Alemdağ vd. (2014); Gürbüzoğlu Yalmancı ve Aydın (2014); Satıcı (2013); Yeşilyurt (2013) da öğrencilerin 
akademik özyeterlik düzeylerini ortalamanın üzerinde tespit emişlerdir. Öğrencilerin akademik özyeterlik 
düzeylerinin orta (Uslu, 2018; Donmuş vd., 2017; Kabaran vd., 2016; Yenilmez, 2016) ve düşük (Cihan, 2014) 
düzeyde olduğunu tespit eden çalışmalar da mevcuttur. Bununla birlikte öğrencilerin akademik 
motivasyonlarının ortalamanın üzerinde olduğu Alemdağ vd. (2014), Korkmazer (2020), tarafından yapılan 
çalışmalarda da saptanmıştır. 

Diğer yandan yüksek sosyal bağlılık duygusuna sahip olan bireyler yeni sosyal ortamlara daha rahat 
katılabilirken, düşük sosyal bağlılık duygusuna sahip bireyler; duygularını ve ihtiyaçlarını yönetemeyebilir, 
depresyon, kaygı ve düşük öz saygı yaşayabilirler (Lee & Robbins, 1995; Lee & Robbins, 1998). Çevresiyle 
sosyal bağları kuvvetli olan bireylerin uyum sorunlarının azaldığı (Duru, 2008) görüldüğünden öğrencilerin 
sosyal bağlılıklarını artırmanın önemi vurgulanabilir. Bunların yanında sosyal bağlılık düzeylerinin ortalamanın 
üzerinde görüldüğü çalışmalar (Başkan Saka, 2019; Başkan vd., 2018) da mevcuttur. 

Erteleme eğilimi açısından bakılacak olursa bu çalışmada olduğu gibi bu davranışın üniversite öğrencileri 
arasında yaygın olduğu (Balkıs vd., 2006) görülmektedir. Erteleme eğilimlerinin mevcut olduğu bazı 
çalışmalarda da (Öztürk Başpınar, 2020; Day vd., 2000; Ferrari & Scher, 2000) tespit edilmiştir. Bu durum 
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üniversite öğrencilerinin zamanı yönetmede yetersiz olmaları, bir işe konsantre olmada güçlük çekmeleri ya da 
düşük sorumluluk duygusuna sahip olmaları, başarısız olmaya yönelik kaygı duymaları ile açıklanabilir. 
Akademik erteleme eğilimini azaltmaya yönelik bilişsel, davranışsal ve motivasyonel stratejileri kullanarak 
beceri ağırlıklı çalışmalara da gereksinim duyulacağı açıktır. 

Öğrencilerin akademik özyeterlik düzeyleri ile akademik motivasyon düzeyleri arasında pozitif yönde, düşük 
düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Alemdağ vd. (2014), Pajares (1996), Schunk (1996) çalışmaları da bu 
bulguyu desteklemektedir. Akademik motivasyon akademik özyeterlik algısının anlamlı bir yordayıcısıdır.  
Akademik motivasyon öğrencilerin akademik özyeterliklerine ilişkin varyansın yaklaşık %6’sını açıklamaktadır. 
Ayrıca, akademik öz-yeterlik, diğer değişkenlerin akademik motivasyon üzerindeki etkisine aracılık eder (Zhao 
& Zhang, 2018).  

Öğrencilerin akademik motivasyon düzeyi ile sosyal bağlılık düzeyi arasında pozitif yönde, düşük düzeyde 
anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Akademik motivasyon ve sosyal bağlılık değişkenleri birlikte akademik 
özyeterlik algısına ilişkin varyansın %11’ini açıklamaktadır.  

Akademik motivasyon düzeyi ile erteleme eğilimi düzeyi arasında pozitif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir 
ilişki bulunmuştur. Brownlow ve Reasigner (2000), Balkıs vd. (2006) akademik erteleme eğilimi yüksek olan 
öğrencilerin içsel motivasyon düzeylerinin, erteleme eğilimi düşük olan öğrencilerinkinden daha düşük olduğunu 
bulgulamışlardır. Balkıs (2006) erteleme eğilimiyle içsel motivasyon arasında negatif, dışsal motivasyon 
arasında pozitif bir ilişki olduğunu rapor etmektedir. Alan yazınında konuyla ilgili diğer çalışmalarda da içsel 
motivasyon ile erteleme arasında anlamlı düzeyde negatif bir ilişki olduğu rapor edilmektedir (Lee, 2005; Orpen, 
1998; Senecal vd., 1995). Bu bulgu, önceki birkaç çalışmanın raporlarıyla tutarlı olan, akademik erteleme 
üzerinde akademik motivasyon için öz yeterliliğin önemli rolünü desteklemiştir. Bu nedenle, motivasyon için öz-
yeterliği artırmaya yönelik müdahaleler, sağlık mesleklerindeki lisans öğrencileri arasında, özellikle özsaygısı 
düşük olanlar için akademik ertelemeyi önlemeye veya azaltmaya yardımcı olabilir. 

Akademik özyeterlik düzeyi ile sosyal bağlılık düzeyi arasında negatif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur. Sosyal bağlılık akademik özyeterlik algısının anlamlı bir yordayıcısıdır. Sosyal bağlılık değişkeni 
akademik özyeterlik algısına ilişkin varyansın yaklaşık %5’ini açıklamaktadır. Klassen ve diğerlerinin (2008) 
çalışmasında, lisans öğrencileri arasında öz düzenleme, akademik özyeterlik ve özsaygı gibi tüm değişkenler 
arasında erteleme eğilimlerini en fazla öz-düzenlemeye yönelik öz-yeterlik yordamaktadır. Tan vd. (2008) ve 
Yerdelen vd. (2016) ayrıca öz düzenleme için öz yeterlik ile akademik erteleme arasında anlamlı bir negatif ilişki 
bulmuşlardır. Bu arada, düşük benlik saygısına sahip bireyler, zorluklarla yüzleşme (öz yeterlilik) yetenekleri 
hakkında olumsuz inançlara sahip olma eğilimindedir (Aldarmaki, 2012; Phan & Ngu, 2014). Öz-yeterliğin özel 
bir biçimi olarak öz-düzenlemeye yönelik öz-yeterliğin, benlik saygısı ile pozitif olarak ilişkili olduğu 
bulunmuştur (Klassen vd., 2009; Zuffianò vd., 2013). Bu nedenle, öz düzenleme için öz yeterlik, benlik saygısı 
ile akademik erteleme arasındaki ilişkide aracı bir rol oynayabilir.  

Öğrencilerin sosyal bağlılık düzeyi ile erteleme eğilimi düzeyi arasında pozitif yönde, düşük düzeyde anlamlı bir 
ilişki bulunmuştur.  

Öğrencilerin akademik özyeterlik algıları ile erteleme eğilimleri arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 
Erteleme eğilimi akademik özyeterlik algısının anlamlı bir yordayıcısı değildir.  Bağımsız değişkenlerin 
tümünün yer aldığı son modelde, akademik motivasyon, sosyal bağlılık ve erteleme eğilimi değişkenleri birlikte 
akademik özyeterlik algısına ilişkin varyansın yaklaşık %11’ini açıkladığı tespit edilmiştir. Ancak alanyazında 
genellikle akademik öz yeterliliğin, ertelemenin önemli ve istikrarlı bir yordayıcısı olduğu söylenmektedir (Steel, 
2007). Akademik öz-yeterlik ile akademik erteleme arasındaki ilişkiye ilişkin diğer çalışmaların sonuçları da 
nispeten tutarlıdır; yani, akademik öz-yeterlik, akademik erteleme ile önemli ölçüde negatif ilişkilidir ve 
akademik öz-yeterlik, akademik ertelemeyi olumsuz yönde yordamaktadır (Ge vd., 2018; Ziegler & Opdenakker, 
2018). Bazı araştırmacılar, kendi kendini düzenlemeye yönelik düşük öz yeterliliğin, daha yüksek düzeyde 
ertelemeyi öngördüğünü öne sürmüşlerdir (Klassen vd., 2008, 2010). Diğer araştırmalar, akademik öz 
yeterliliğin diğer değişkenlerin akademik erteleme üzerindeki etkilerine aracılık ettiğini göstermiştir (Zhang vd., 
2018). Yakın zamanda yapılan bir araştırma, akademik bir öz-yeterlik müdahalesinin akademik ertelemeyi 
azaltabileceğini ortaya koymuştur (Krispenz vd., 2019).  

Bulgularımız, akademik ertelemenin önlenmesi ve azaltılmasının kapsamlı bir eğitim yaklaşımının parçası 
olması gerektiğini göstermektedir. Hedeflenen müdahaleler, motivasyon için özsaygı ve öz yeterliliği artırmayı 
ve başarısızlık korkusunu yenmeyi içerir. Benlik saygısı, hedefe ulaşma yeteneğine ve yükleme tarzına bağlı 
olarak kişinin değerine ve değerine yönelik kişisel değerlendirmeyi yansıtır. Sağlık mesleklerindeki lisans 
öğrencilerinin kendileri hakkında daha olumlu bir bakış açısı benimsemelerine yardımcı olmak için eğitimciler, 
onları uygun akademik hedefler belirlemeye, tehdit edici değerlendirme durumlarını azaltmaya ve akademik 
başarısızlık için makul nedensel açıklamalar bulmalarına yardımcı olmalıdır (Farid vd., 2014). Lisans 
öğrencilerinin benlik saygısını artırmaya odaklanan bu müdahaleler, motivasyon için öz yeterliliği teşvik ederek 
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ve başarısızlık korkusunu azaltarak akademik ertelemeyi dolaylı olarak önler veya azaltır. Bulgularımız, 
üniversite öğrencilerinin akademik öz-yeterlik duygularını artırmayı öğrenme becerileri gibi öz düzenleme 
becerilerini geliştirmelerine yardımcı olmak ve daha sonra motivasyon için öz-yeterliliği teşvik etmenin önemini 
vurgulamaktadır (Hogan vd., 2014).  

Öte yandan, diğer öğrenci gruplarıyla karşılaştırıldığında, lisansüstü öğrencilerin akademik erteleme, öz-yeterlik 
ve öz kontrol arasındaki ilişki, lisans öğrencilerin dışsal değişkenlerden daha az etkilenmesi ve öğrenmelerinin 
daha bağımsız olması nedeniyle daha açık ve nesnel olmuştur. Örneğin, ortaokul öğrencilerinin akademik 
erteleme davranışı, öğretmenlerden algılanan destek ile ilişkilidir (Mouratidis vd., 2018). Gelecekte, farklı 
grupların akademik erteleme davranışları karşılaştırılabilir ve etkileme mekanizmalarındaki farklılıkları 
keşfetmek için incelenebilir. 
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ÇALIŞMANIN ETİK İZNİ 
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uyulması belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın 
Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 
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ARAŞTIRMACILARIN KATKI ORANI  
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